
品 名：90150_120012_006_02_りそなターゲット・イヤー・ファンド２０５５_1055686.docx 
日 時：2025/5/1 11:46:00 

ページ：1 

 
 

東京都江東区木場1丁目5番65号 

ホームページ：https://www.resona-am.co.jp/ 

＜運用報告書に関するお問い合わせ先＞ 

フリーダイヤル：0120-223351 

（委託会社の営業日の午前９時～午後５時） 
 
お客さまのお取引内容につきましては、購入された販売会社に

お問い合わせください。 

 

 

 

 

  

 

  

 
 

運用報告書（全体版） 
第６期（決算日 2025年３月25日） 

受 益 者 の み な さ ま へ 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚くお礼申し上げます。 
「りそなターゲット・イヤー・ファンド２０５５」は、2025年３月25日に第６期の決算を行いましたので、期中の運用状況ならびに決算のご報告を申し上げます。 
今後とも一層のお引立てを賜りますよう、お願い申し上げます。 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商 品 分 類 追加型投信／内外／資産複合 

信 託 期 間 2019年４月23日から2065年３月25日まで 

運 用 方 針 

主として以下の各マザーファンド受益証券への投資を通じ、実質的に国内、先進国および新興国の債券・株式ならびに国内および先進国の不動産
投資信託証券（リート）等への分散投資を行い、2055年をターゲットイヤー＊とし、ターゲットイヤーの決算日までの期間中における信託財産の
着実な成長と、ターゲットイヤーの決算日の翌営業日以降における安定した収益の確保を目指して運用を行います。 
＊各々の受益者が想定する退職などのライフイベントの到来時期を意味します。 

主 要 
投 資 対 象 

りそなターゲット・イヤー・ファンド２０５５ 以下の各マザーファンドの受益証券を主要投資対象とします。 

ＲＭ国内債券マザーファンド ・ＮＯＭＵＲＡ－ＢＰＩ総合に採用されている国内の債券 

ＲＭ先進国債券マザーファンド 
（ 為 替 ヘ ッ ジ あ り ） 

・FTSE世界国債インデックス（除く日本、円ヘッジ・円ベース）に採用されている先進国の債券 

ＲＭ先進国債券マザーファンド ・FTSE世界国債インデックス（除く日本、円換算ベース）に採用されている先進国の債券 

ＲＭ新興国債券マザーファンド 
・ＪＰモルガンＧＢＩ―ＥＭグローバル・ダイバーシファイド（円換算ベース）に採用されている新興国の債券 
・新興国債券の指数を対象指数としたＥＴＦ 

ＲＭ国内株式マザーファンド ・東証株価指数（ＴＯＰＩＸ、配当込み）に採用されている株式 

ＲＭ先進国株式マザーファンド 
・金融商品取引所に上場されているまたは店頭登録されている先進国株式等（日本の株式を除きます。以下同じ。） 
・先進国株式の指数を対象指数としたＥＴＦ 

ＲＭ新興国株式マザーファンド 
・金融商品取引所に上場されているまたは店頭登録されている新興国株式等 
・新興国株式の指数を対象指数としたＥＴＦ 

ＲＭ国内リートマザーファンド ・東証ＲＥＩＴ指数（配当込み）に採用されている不動産投資信託証券 

ＲＭ先進国リートマザーファンド 
・先進国（除く日本）の金融商品取引所に上場されているまたは店頭登録されている不動産投資信託証券 
・先進国（除く日本）の金融商品取引所に上場されているまたは店頭登録されている不動産関連株式 
・先進国の不動産投資信託証券に関する指数を対象指数としたＥＴＦ 

主 な 
投 資 制 限 

りそなターゲット・イヤー・ファンド２０５５ 株式への実質投資割合には、制限を設けません。外貨建資産への実質投資割合には、制限を設けません。 

ＲＭ国内債券マザーファンド 株式への投資割合は、信託財産の純資産総額の10％以下とします。外貨建資産への投資は、行いません。 

ＲＭ先進国債券マザーファンド 
（ 為 替 ヘ ッ ジ あ り ） 

株式への投資割合は、信託財産の純資産総額の10％以下とします。外貨建資産への投資割合には、制限を設けません。 
ＲＭ先進国債券マザーファンド 

ＲＭ新興国債券マザーファンド 

ＲＭ国内株式マザーファンド 株式への投資割合には、制限を設けません。外貨建資産への投資は、行いません。 

ＲＭ先進国株式マザーファンド 
株式への投資割合には、制限を設けません。外貨建資産への投資割合には、制限を設けません。 

ＲＭ新興国株式マザーファンド 

ＲＭ国内リートマザーファンド 不動産投資信託証券および株式への投資割合には、制限を設けません。外貨建資産への投資は、行いません。 

ＲＭ先進国リートマザーファンド 
不動産投資信託証券および株式への投資割合には、制限を設けません。外貨建資産への投資割合には、制限を設けま
せん。 

分 配 方 針 
毎決算時に、経費控除後の配当等収益と売買益（評価益を含みます。）等を分配対象額とし、原則として基準価額の水準、市況動向等を勘案して
分配金額を決定します。ただし、分配対象額が少額の場合には分配を行わないことがあります。 

 

りそなターゲット・イヤー・ファンド２０５５ 
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りそなターゲット・イヤー・ファンド２０５５ 

 
【運用報告書の表記について】 

・ 原則として、各表の数量、金額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しておりますので、表中の個々の数字の合計が合計欄の値と

は一致しないことがあります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。  

 

○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

株   式 
組 入 比 率 

株   式 
先 物 比 率 

債   券 
組 入 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％ ％ ％ ％ ％ 百万円 
２期(2021年３月25日) 11,964 0 41.9 62.5 7.6 8.1 20.8 99 
３期(2022年３月25日) 13,812 0 15.4 63.0 5.9 14.1 17.7 365 
４期(2023年３月27日) 13,172 0 △ 4.6 61.9 5.4 14.8 17.4 682 
５期(2024年３月25日) 17,541 0 33.2 66.3 1.9 13.4 17.8 1,329 
６期(2025年３月25日) 18,773 0 7.0 65.6 1.8 13.8 18.3 1,787  

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」は実質比率を記載しております。 
（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。また、株式先物比率には不動産投信指

数先物比率を含めて表示しております。 
（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券組入比率」は実質比率を記載しております。 
（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「投資信託証券組入比率」は実質比率を記載しております。 
（注） 株式先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 
（注） 当ファンドの運用方針に対し、適切に比較できる指数が存在しないため、ベンチマークおよび参考指数を設定しておりません。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 株   式 

組 入 比 率 
株   式 
先 物 比 率 

債   券 
組 入 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ ％ ％ ％ 
2024年３月25日 17,541 － 66.3 1.9 13.4 17.8 

３月末 17,619 0.4 66.5 1.7 13.3 17.9 

４月末 17,759 1.2 66.4 1.8 13.6 17.9 

５月末 17,992 2.6 66.1 1.9 13.7 17.9 

６月末 18,757 6.9 66.6 1.7 13.6 17.7 

７月末 18,106 3.2 65.7 1.5 13.8 18.0 

８月末 17,876 1.9 65.9 1.4 14.0 18.1 

９月末 18,097 3.2 65.3 2.5 13.7 17.8 

10月末 18,938 8.0 66.3 2.0 13.7 17.8 

11月末 18,849 7.5 65.9 1.9 13.6 18.0 

12月末 19,335 10.2 65.9 2.5 13.7 17.8 

2025年１月末 19,330 10.2 66.4 1.7 13.5 17.7 

２月末 18,686 6.5 65.7 1.7 13.9 18.2 

(期  末)       
2025年３月25日 18,773 7.0 65.6 1.8 13.8 18.3 

 
（注） 騰落率は期首比です。 
（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」は実質比率を記載しております。 
（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。また、株式先物比率には不動産投信指

数先物比率を含めて表示しております。 
（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券組入比率」は実質比率を記載しております。 
（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「投資信託証券組入比率」は実質比率を記載しております。 
（注） 株式先物比率は買い建て比率－売り建て比率。   
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りそなターゲット・イヤー・ファンド２０５５ 

○運用経過 (2024年３月26日～2025年３月25日) 

 
 

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税引前）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、お客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注） 分配金再投資基準価額は、期首（2024年３月25日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注） 上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 

○基準価額の主な変動要因 

主要国中央銀行（日本除く）の利下げ期待の高まりや、トランプ政権による政策期待の高まりを背景として、

先進国株式を中心に上昇したことが基準価額の主な上昇要因となりました。 

 

 

  

期中の基準価額等の推移 
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りそなターゲット・イヤー・ファンド２０５５ 

投資対象とする各マザーファンドの当期末組入比率および期中騰落率 

 
＊ 純資産総額に対する比率です。 

 

 

国内債券市況 

国内長期金利は、前期末と比較して上昇（債券価格は下落）しました。期前半は、日銀がマイナス金利政策

などの解除後も追加利上げに前向きな姿勢を示したことなどから、長期金利は１％を上回る水準まで上昇し

ました。その後、米国の景気後退懸念の広がりを背景に、利上げ観測が後退し、長期金利は一時大幅に低下し

ました。期後半は、日銀が再び利上げ継続姿勢を強めるなか、長期金利は上昇しました。 

 

先進国債券市況 

先進国長期金利は、前期末と比較して低下（債券価格は上昇）しました。期前半は、米国を中心に利下げ時

期の後ずれが意識され、長期金利は上昇基調となりました。その後、2024年６月にECB（欧州中央銀行）、９月

にFRB（米連邦準備制度理事会）が利下げを決定するなど、利下げ局面への転換が好感され、長期金利は低下

しました。11月の米大統領選挙でトランプ氏が当選したことで、インフレ再燃・財政悪化懸念などを背景に再

度上昇しましたが、期末にかけて景気悪化懸念などから長期金利は低下しました。 

 

新興国債券市況 

新興国長期金利は、前期末と比較して上昇（債券価格は下落）しました。期初は、主要先進国の長期金利上

昇につれて、新興国長期金利も上昇しました。その後は、インフレ鈍化などを背景に新興国長期金利は上昇幅

を縮小しました。中国では、不動産市場の低迷が続くなか、景気下支えなどを目的として緩和的な金融政策が

維持され、10年国債利回りは過去最低水準まで低下する場面がみられました。 

 

  

投資環境 
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りそなターゲット・イヤー・ファンド２０５５ 

国内株式市況 

国内株式市場は、前期末と比較して上昇しました。期前半には、緩和的な金融環境が相場を下支えするなか、

日経平均株価（日経２２５）は史上最高値を更新しました。期中には、米国景気後退懸念の広がりを背景に国

内株式市場は不安定な動きとなり、日経平均株価は一日の値幅として過去最大の下落・上昇幅を記録する場面

もみられました。その後は、国内株式市場は徐々に水準を戻しましたが、2024年11月の米大統領選挙でのトラ

ンプ氏の当選を受け、関税引き上げ懸念などが残り、上値が重い展開となりました。 

 

先進国株式市況 

先進国株式市場は、前期末と比較して上昇しました。期前半は、主要国中央銀行（日本除く）による利上げ

局面終了への期待感などから下値を切り上げましたが、早期利下げ期待の後退による長期金利上昇を受け、不

安定な値動きとなる場面もみられました。期後半は、米大統領選挙で保護主義的な政策を掲げたトランプ氏が

当選したことで、法人税引き下げへの期待などから米国株への買いが進みましたが、期末にかけては、米国の

通商政策を巡る不透明感から上昇幅を縮小しました。 

 

新興国株式市況 

新興国株式市場は、前期末と比較して上昇しました。中国では、不動産市場の低迷などによる景気停滞を背

景に軟調な展開となる場面もみられましたが、期後半は、中国当局の相次ぐ支援策導入が下支えとなり上昇し

ました。台湾では、半導体関連銘柄の占める割合が多いことからAI（人工知能）を中心に上昇しました。イン

ドでは、中国市場の代替先として選好される場面もみられましたが、インド景気鈍化への警戒感が強まったこ

とを受けて、その後上昇幅を縮小しました。 

 

国内リート市況 

国内リート市場は、前期末と比較して下落しました。期初は、日銀が金融政策の正常化を進めるなか、緩和

的な金融環境を維持する姿勢を示したことが買い安心感につながり、上昇する場面がみられました。その後

は、日銀の追加利上げや国内長期金利の上昇懸念から、国内リート市場は下落基調となりました。2025年に入

ると、日銀の追加利上げ観測の強まりが意識され、国内リート市場は割安感から下落幅を縮小しました。 

 

先進国リート市況 

先進国リート市場は、前期末と比較して上昇しました。期前半は、利下げ時期の後ずれが意識され、長期金

利が上昇したことで先進国リート市場は上値の重い展開となりました。その後、米欧中央銀行の利下げ局面へ

の転換やそれに伴う長期金利低下が好感されたことで、先進国リート市場は上昇しました。期末にかけては、

米欧で再び長期金利が上昇したほか、景気悪化懸念が意識され、先進国リート市場は上昇幅を縮小しました。 

 

為替市況 

前期末と比較して、円は米ドル・ユーロの双方に対して円高となりました。 

米ドルに対して、期初は、インフレ抑制を目指すFRBが金融引き締め策を継続する一方、日銀が緩和的な金

融政策を維持したことなどから円安が進行しました。その後は、日銀による追加利上げの決定や、米国の景気

後退懸念に伴うFRBによる利下げ観測の強まりを背景に、円高米ドル安が急速に進行する場面がみられました。

期後半は、想定より底堅い米景気指標などを受け、FRBによる利下げペース鈍化が意識され円安米ドル高とな

りました。期末にかけては、日銀の追加利上げ観測の強まりなどを受け、再度円高米ドル安が進行しました。 

ユーロに対して、期前半は、ECBがインフレ抑制姿勢を維持するなか、円安が進行しました。期後半は、ECB

が５会合連続で利下げを行ったことなどから、円高ユーロ安が進行しました。 
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りそなターゲット・イヤー・ファンド２０５５ 

新興国地域において、中国では緩和的な金融政策が維持されたことやトランプ政権による関税引き上げ懸

念などから元安米ドル高となりました。 

 

 

主として各マザーファンド受益証券への投資を通じ、実質的に国内、先進国および新興国の債券・株式なら

びに国内および先進国の不動産投資信託証券（リート）等へ、ターゲットイヤーまでの残存年数に応じた基本

的資産配分で分散投資を行い、信託財産の着実な成長を目指して運用を行いました。 

 

ＲＭ国内債券マザーファンド 

国内の債券を主要投資対象とし、ＮＯＭＵＲＡ－ＢＰＩ総合の動きに連動する投資成果を目指してファン

ドの特性値（満期構成やデュレーション（金利感応度））をベンチマークに概ね一致させたポートフォリオを

構築しました。 

 

ＲＭ先進国債券マザーファンド（為替ヘッジあり） 

日本を除く先進国の債券を主要投資対象とし、FTSE世界国債インデックス（除く日本、円ヘッジ・円ベース）

の動きに連動する投資成果を目指してファンドの特性値（通貨構成、満期構成、デュレーション（金利感応度））

をベンチマークに概ね一致させたポートフォリオを構築しました。また、ベンチマークとの連動性を高めるた

め、投資対象資産の通貨は対円で為替ヘッジ（為替の売り予約）を行いました。 

 

ＲＭ先進国債券マザーファンド 

日本を除く先進国の債券を主要投資対象とし、FTSE世界国債インデックス（除く日本、円換算ベース）の動

きに連動する投資成果を目指してファンドの特性値（通貨構成、満期構成、デュレーション（金利感応度））

をベンチマークに概ね一致させたポートフォリオを構築しました。なお、為替ヘッジ（為替の売り予約）は

行っておりません。 

 

ＲＭ新興国債券マザーファンド 

新興国の現地通貨建て債券を実質的な主要投資対象とし、ＪＰモルガンＧＢＩ―ＥＭグローバル・ダイバー

シファイド（円換算ベース）の動きに連動する投資成果を目指して運用を行いました。ＪＰモルガンＧＢＩ―

ＥＭグローバル・ダイバーシファイド（円換算ベース）への連動性を高めるため、ETF（上場投資信託証券）

を活用して運用を行いました。なお、為替ヘッジ（為替の売り予約）は行っておりません。 

 

ＲＭ国内株式マザーファンド 

国内の株式を主要投資対象とし、東証株価指数（ＴＯＰＩＸ、配当込み）の動きに連動する投資成果を目指

してファンドの特性値（業種構成比など）をベンチマークに概ね一致させたポートフォリオを構築しました。 

 

ＲＭ先進国株式マザーファンド 

日本を除く先進国の株式を主要投資対象とし、ＭＳＣＩ－ＫＯＫＵＳＡＩ指数（配当込み、円換算ベース）

の動きに連動する投資成果を目指してファンドの特性値（国別構成比、業種構成比など）をベンチマークに概

ね一致させたポートフォリオを構築しました。なお、為替ヘッジ（為替の売り予約）は行っておりません。 

 

当ファンドのポートフォリオ 
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ＲＭ新興国株式マザーファンド 

新興国の株式を主要投資対象とし、ＭＳＣＩエマージング・マーケット指数（配当込み、円換算ベース）の

動きに連動する投資成果を目指してファンドの特性値（国別構成比、業種構成比など）をベンチマークに概ね

一致させたポートフォリオを構築しました。なお、為替ヘッジ（為替の売り予約）は行っておりません。 

 

ＲＭ国内リートマザーファンド 

国内の不動産投資信託証券を主要投資対象とし、東証ＲＥＩＴ指数（配当込み）の動きに連動する投資成果

を目指してファンドの特性値（用途別の比率など）をベンチマークに概ね一致させたポートフォリオを構築し

ました。 

 

ＲＭ先進国リートマザーファンド 

日本を除く先進国の不動産投資信託証券を主要投資対象とし、Ｓ＆Ｐ先進国ＲＥＩＴ指数（除く日本、配当

込み、円換算ベース）の動きに連動する投資成果を目指してファンドの特性値（国別構成比、用途別の比率な

ど）をベンチマークに概ね一致させたポートフォリオを構築しました。なお、為替ヘッジ（為替の売り予約）

は行っておりません。 

 

 

当ファンドの運用方針に対し、適切に比較できる

指数が存在しないため、ベンチマークおよび参考指

数は設定しておりません。 

 

 

 

  

当ファンドのベンチマークとの差異 

  
（注） 基準価額の騰落率は分配金（税引前）込みです。 
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当期の収益分配金につきましては、基準価額の水準、市況動向等を勘案した上で、分配を見送りとさせてい

ただきました。収益分配にあてなかった利益（留保益）につきましては、信託財産中に留保し、運用の基本方

針に基づいて運用を行います。 

 

○分配原資の内訳 

 （単位：円、１万口当たり・税込み） 

項 目 
第６期 

2024年３月26日～ 
2025年３月25日 

当期分配金 －  

(対基準価額比率) －％ 

 当期の収益 －  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 8,773   
（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

○今後の運用方針 

引き続き、主として各マザーファンド受益証券への投資を通じ、実質的に国内、先進国および新興国の債

券・株式ならびに国内および先進国の不動産投資信託証券（リート）等へ、ターゲットイヤーまでの残存年数

に応じた基本的資産配分で分散投資を行い、信託財産の着実な成長を目指して運用を行います。 

 

ＲＭ国内債券マザーファンド 

引き続き、主としてＮＯＭＵＲＡ－ＢＰＩ総合に採用されている国内の債券に投資し、ＮＯＭＵＲＡ－ＢＰＩ

総合の動きに連動する投資成果を目指して運用を行います。 

 

ＲＭ先進国債券マザーファンド（為替ヘッジあり） 

引き続き、主としてFTSE世界国債インデックス（除く日本、円ヘッジ・円ベース）に採用されている先進国

の債券に投資し、FTSE世界国債インデックス（除く日本、円ヘッジ・円ベース）の動きに連動する投資成果を

目指して運用を行います。なお、原則として、為替ヘッジ（為替の売り予約）を行います。 

 

ＲＭ先進国債券マザーファンド 

引き続き、主としてFTSE世界国債インデックス（除く日本、円換算ベース）に採用されている先進国の債券

に投資し、FTSE世界国債インデックス（除く日本、円換算ベース）の動きに連動する投資成果を目指して運用

を行います。なお、原則として、為替ヘッジ（為替の売り予約）は行いません。 

 

  

分配金 
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ＲＭ新興国債券マザーファンド 

引き続き、主としてＪＰモルガンＧＢＩ―ＥＭグローバル・ダイバーシファイド（円換算ベース）に連動す

る投資成果を目指して運用を行います。なお、ＪＰモルガンＧＢＩ―ＥＭグローバル・ダイバーシファイド

（円換算ベース）との連動性を高めるため、新興国債券の指数を対象指数としたETF（上場投資信託証券）を活

用しながら運用を行う方針です。なお、原則として、為替ヘッジ（為替の売り予約）は行いません。 

 

ＲＭ国内株式マザーファンド 

引き続き、主として東証株価指数（ＴＯＰＩＸ、配当込み）に採用されている国内の株式に投資し、東証株

価指数（ＴＯＰＩＸ、配当込み）の動きに連動する投資成果を目指して運用を行います。 

 

ＲＭ先進国株式マザーファンド 

引き続き、主としてＭＳＣＩ－ＫＯＫＵＳＡＩ指数（配当込み、円換算ベース）に採用されている日本を除

く先進国の株式に投資し、ＭＳＣＩ－ＫＯＫＵＳＡＩ指数（配当込み、円換算ベース）の動きに連動する投資

成果を目指して運用を行います。なお、原則として、為替ヘッジ（為替の売り予約）は行いません。 

 

ＲＭ新興国株式マザーファンド 

引き続き、主としてＭＳＣＩエマージング・マーケット指数（配当込み、円換算ベース）に採用されている

新興国の株式に投資し、ＭＳＣＩエマージング・マーケット指数（配当込み、円換算ベース）の動きに連動す

る投資成果を目指して運用を行います。なお、原則として、為替ヘッジ（為替の売り予約）は行いません。 

 

ＲＭ国内リートマザーファンド 

引き続き、主として東証ＲＥＩＴ指数（配当込み）に採用されている不動産投資信託証券に投資し、東証

ＲＥＩＴ指数（配当込み）の動きに連動する投資成果を目指して運用を行います。 

 

ＲＭ先進国リートマザーファンド 

引き続き、主としてＳ＆Ｐ先進国ＲＥＩＴ指数（除く日本、配当込み、円換算ベース）に採用されている不

動産投資信託証券および不動産関連株式に投資し、Ｓ＆Ｐ先進国ＲＥＩＴ指数（除く日本、配当込み、円換算

ベース）の動きに連動する投資成果を目指して運用を行います。なお、原則として、為替ヘッジ（為替の売り

予約）は行いません。 
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○１万口当たりの費用明細 (2024年３月26日～2025年３月25日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 81  0.440  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (38)  (0.204)  ファンドの運用・調査、基準価額の計算、開示資料作成等の対価 

 （ 販 売 会 社 ） (38)  (0.204)  交付運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、購入後の 
情報提供等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 6)  (0.033)  運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 1   0.006   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 株  式 ） ( 0)  (0.002)   

 （ 投 資 信 託 証 券 ） ( 0)  (0.001)   

 （ 先 物 ・ オ プ シ ョ ン ） ( 1)  (0.003)   

（c） 有 価 証 券 取 引 税 2   0.009   (c)有価証券取引税＝期中の有価証券取引税÷期中の平均受益権口数 
有価証券取引税は、有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金 

 （ 株  式 ） ( 1)  (0.008)   

 （ 投 資 信 託 証 券 ） ( 0)  (0.001)   

（d） そ の 他 費 用 8   0.041   (d)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） ( 5)  (0.030)  保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管及び資金の 
送金・資産の移転等に要する費用 

 （ 監 査 費 用 ） ( 1)  (0.007)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ そ の 他 ） ( 1)  (0.004)  その他は、権利・配当にかかる税金及びその払戻し、ファンドの運営管理にか
かる費用等 

 合 計 92   0.496    

期中の平均基準価額は、18,445円です。  

 
（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結

果です。 
（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 
（注） 売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費用は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンド

に対応するものを含みます。 
（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに

小数第３位未満は四捨五入してあります。   
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（参考情報） 

◯総経費率 

当期中の運用・管理にかかった費用の額（原則として、募集手数料、売買委託手数料及び有価証

券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で除

した総経費率（年率）は0.47％です。 
 

  
（注） 当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注） 各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料及び有価証券取引税を含みません。 

（注） 各比率は、年率換算した値です。 

（注） 当ファンドの費用は、マザーファンドが支払った費用を含みます。 

（注） 上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 
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○売買及び取引の状況 (2024年３月26日～2025年３月25日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
ＲＭ国内株式マザーファンド 19,796 42,142 1,553 3,380 

ＲＭ国内リートマザーファンド 17,217 23,912 1,620 2,277 
ＲＭ先進国株式マザーファンド 46,048 152,713 3,056 10,399 
ＲＭ新興国株式マザーファンド 14,398 29,453 1,826 3,915 
ＲＭ先進国リートマザーファンド 16,247 29,831 1,531 2,858 
ＲＭ国内債券マザーファンド 37,536 36,603 1,653 1,611 
ＲＭ先進国債券マザーファンド 4,786 6,194 － － 
ＲＭ新興国債券マザーファンド 13,932 19,841 － － 
ＲＭ先進国債券マザーファンド（為替ヘッジあり） 42,432 35,659 3,909 3,275 

 
 
 

○株式売買比率 (2024年３月26日～2025年３月25日) 

 

項 目 
当 期 

ＲＭ国内株式 
マザーファンド 

ＲＭ先進国株式 
マザーファンド 

ＲＭ新興国株式 
マザーファンド 

ＲＭ先進国リート 
マザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 183,374,165千円 186,263,530千円 10,284,150千円 539,641千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 152,020,924千円 326,474,939千円 37,756,605千円 565,702千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 1.20   0.57   0.27   0.95   
 
（注） (b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。 

（注） 外国の取引金額は、各月末（決算日の属する月については決算日）の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算した金額の合計です。

 

○利害関係人との取引状況等 (2024年３月26日～2025年３月25日) 

 

 該当事項はございません。 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

利害関係人との取引状況 
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＜ＲＭ国内株式マザーファンド＞ 

種       類 買 付 額 売 付 額 当 期 末 保 有 額 

 百万円 百万円 百万円 
株式 270 257 641 

 
 
 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは株式
会社りそなホールディングスです。 

 

○第一種金融商品取引業、第二種金融商品取引業又は商品取引受託業務を兼業している委託会社の自己取引状況 (2024年３月26日～2025年３月25日) 

 

 該当事項はございません。 

 

○自社による当ファンドの設定・解約状況 (2024年３月26日～2025年３月25日) 

 

 該当事項はございません。 

 

○組入資産の明細 (2025年３月25日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

ＲＭ国内株式マザーファンド 52,936 71,179 157,007 

ＲＭ国内リートマザーファンド 39,548 55,145 79,095 

ＲＭ先進国株式マザーファンド 225,542 268,533 915,591 

ＲＭ新興国株式マザーファンド 58,933 71,504 153,785 

ＲＭ先進国リートマザーファンド 67,889 82,605 150,721 

ＲＭ国内債券マザーファンド 81,021 116,905 110,195 

ＲＭ先進国債券マザーファンド 14,160 18,946 24,414 

ＲＭ新興国債券マザーファンド 40,224 54,156 77,438 

ＲＭ先進国債券マザーファンド（為替ヘッジあり） 95,259 133,782 111,561 
 
 
 

  

利害関係人の発行する有価証券等 

親投資信託残高 
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りそなターゲット・イヤー・ファンド２０５５ 

○投資信託財産の構成 (2025年３月25日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

ＲＭ国内株式マザーファンド 157,007 8.7 

ＲＭ国内リートマザーファンド 79,095 4.4 

ＲＭ先進国株式マザーファンド 915,591 51.0 

ＲＭ新興国株式マザーファンド 153,785 8.6 

ＲＭ先進国リートマザーファンド 150,721 8.4 

ＲＭ国内債券マザーファンド 110,195 6.1 

ＲＭ先進国債券マザーファンド 24,414 1.4 

ＲＭ新興国債券マザーファンド 77,438 4.3 

ＲＭ先進国債券マザーファンド（為替ヘッジあり） 111,561 6.2 

コール・ローン等、その他 14,754 0.9 

投資信託財産総額 1,794,561 100.0 
 

（注） 比率は、投資信託財産総額に対する割合です。 

（注） ＲＭ先進国株式マザーファンドにおいて、当期末における外貨建純資産（394,420,647千円）の投資信託財産総額（395,480,663千円）

に対する比率は99.7％です。 

（注） ＲＭ新興国株式マザーファンドにおいて、当期末における外貨建純資産（44,326,661千円）の投資信託財産総額（44,473,909千円）に

対する比率は99.7％です。 

（注） ＲＭ先進国リートマザーファンドにおいて、当期末における外貨建純資産（76,749,200千円）の投資信託財産総額（83,580,949千円）

に対する比率は91.8％です。 

（注） ＲＭ先進国債券マザーファンドにおいて、当期末における外貨建純資産（42,903,829千円）の投資信託財産総額（42,935,841千円）に

対する比率は99.9％です。 

（注） ＲＭ新興国債券マザーファンドにおいて、当期末における外貨建純資産（15,291,361千円）の投資信託財産総額（15,320,988千円）に

対する比率は99.8％です。 

（注） ＲＭ先進国債券マザーファンド（為替ヘッジあり）において、当期末における外貨建純資産（170,342,006千円）の投資信託財産総額

（172,199,873千円）に対する比率は98.9％です。 

（注） 外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。1米ドル=150.95円、1カナダドル=105.40

円、1メキシコペソ=7.532円、1ブラジルレアル=26.1762円、1チリペソ=0.162625円、1コロンビアペソ=0.036314円、1ユーロ=163.07円、

1英ポンド=194.98円、1スイスフラン=170.99円、1スウェーデンクローナ=14.96円、1ノルウェークローネ=14.34円、1デンマーククロー

ネ=21.86円、1トルコリラ=3.9816円、1チェココルナ=6.5404円、1ハンガリーフォリント=0.40857円、1ポーランドズロチ=39.0374円、

1オーストラリアドル=94.86円、1ニュージーランドドル=86.39円、1香港ドル=19.42円、1シンガポールドル=112.74円、1マレーシアリ

ンギット=33.9778円、1タイバーツ=4.43円、1フィリピンペソ=2.6331円、1インドネシアルピア=0.0091円、1韓国ウォン=0.1028円、1新

台湾ドル=4.5687円、1中国元=20.7838円、1オフショア人民元=20.7675円、1インドルピー=1.77円、1イスラエルシュケル=41.0299円、

1クウェートディナール=490.26円、1サウジアラビアリアル=40.31円、1カタールリアル=41.48円、1南アフリカランド=8.27円、1アラブ

ディルハム=41.16円。 

 

○特定資産の価格等の調査 (2024年３月26日～2025年３月25日) 

 

 該当事項はございません。 
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りそなターゲット・イヤー・ファンド２０５５ 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2025年３月25日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 1,794,561,091   

 コール・ローン等 14,750,729   

 ＲＭ国内株式マザーファンド(評価額) 157,007,326   

 ＲＭ国内リートマザーファンド(評価額) 79,095,044   

 ＲＭ先進国株式マザーファンド(評価額) 915,591,323   

 ＲＭ新興国株式マザーファンド(評価額) 153,785,319   

 ＲＭ先進国リートマザーファンド(評価額) 150,721,124   

 ＲＭ国内債券マザーファンド(評価額) 110,195,124   

 ＲＭ先進国債券マザーファンド(評価額) 24,414,865   

 ＲＭ新興国債券マザーファンド(評価額) 77,438,989   

 ＲＭ先進国債券マザーファンド（為替ヘッジあり）(評価額) 111,561,107   

 未収利息 141   

(B) 負債 6,921,915   

 未払解約金 3,128,427   

 未払信託報酬 3,736,596   

 その他未払費用 56,892   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 1,787,639,176   

 元本 952,215,310   

 次期繰越損益金 835,423,866   

(D) 受益権総口数 952,215,310口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 18,773円 
 

（注） 当ファンドの期首元本額は757,696,249円、期中追加設定元本

額は258,444,629円、期中一部解約元本額は63,925,568円です。

（注） 当期末の１口当たり純資産額は1.8773円です。 
 

○損益の状況 (2024年３月26日～2025年３月25日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 10,216   

 受取利息 10,216   

(B) 有価証券売買損益 100,318,495   

 売買益 113,086,373   

 売買損 △ 12,767,878   

(C) 信託報酬等 △  7,061,564   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 93,267,147   

(E) 前期繰越損益金 249,034,712   

(F) 追加信託差損益金 493,122,007   

 (配当等相当額) (  257,511,058)  

 (売買損益相当額) (  235,610,949)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 835,423,866   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 835,423,866   

 追加信託差損益金 493,122,007   

 (配当等相当額) (  257,918,474)  

 (売買損益相当額) (  235,203,533)  

 分配準備積立金 342,301,859   
 

（注） 損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによ

るものを含みます。 

（注） 損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税

等相当額を含めて表示しています。 

（注） 損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追

加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分

をいいます。 

（注） 計算期間末における費用控除後の配当等収益（33,756,304円）、

費用控除後の有価証券等損益額（59,510,843円）、信託約款に規

定する収益調整金（493,122,007円）および分配準備積立金

（249,034,712円）より分配対象収益は835,423,866円（１万口当

たり8,773円）ですが、当期に分配した金額はありません。 
 

 

○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 0円 
 
 
 

○お知らせ 

 該当事項はございません。 
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